Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Otto III Bischof von Konstanz (1411-1434; gest. 1451) -
Cod. Aug. perg. 39**

Otto <von Hachberg>

[S.l.], [15. Jahrh.]

Otto von Hochberg, Bischof von Konstanz: De contemptu mundi (et
miseria huius vitae ab fol 45r)

[urn:nbn:de:bsz:31-65301](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65301)

Molite diligere mundum neque ea que in mundo sunt prima Iohannis 14. Et dicit ibi gloria interlunaris ut aurum et argentum et omnes fluxum diuina. Et glossa dicit ibi abundantiam mundi et pulcritudinem eius. Et alia glossa ibi dicit ut in mundo ad necessitate si non diligite ad superfluitate. A carnis aurum ne feceritis in desiderio. Et sequens glossa dicit. In corde duos aduersarios sibi amores non capit nec potestis duobus dominis seruire et sicut dilectio dei est fons omnium virtutum ita dilectio mundi omnium vitiarum. Et sequitur ibidem. Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vite. Et subditur ibi mundus transibit et concupiscentia eius. Et super verbo. Omne quod est in mundo dicit glossa. Omnes dilectiones mundi in nihil habent nisi hereticas quibus omnia genera vitiarum comprehenduntur concupiscentia carnis est desiderium omnium que ad voluptate et delicias corporis pertinent ut cibum potum concubitus et huiusmodi concupiscentia oculorum est omnis curiositas que fit in discendis magnis artibus in contemplantis spectaculis turpibus. id est superuacuis et acquirendis rebus temporalibus in discendis etiam in arripendis que vitiis proximorum superbia vite cui quis se iactat in honoribus magnas familias expetit per hereticas victus est adam quia abusus vitium concupiscunt volunt esse factus bonus et malus vole

bat esse sic deus hereticus ibi. Et quia video et videtur quod hunc factum Iohannis mandato omnino contrarium agit a mundi amatoribus qui propter mundi dilectionem vel amore et eorum que in mundo sunt ipsum per que mundus factus est Iohannis primo ac mandata eius contempnunt negligunt spernunt et obmittunt nec seruant uel etiam considerare ac intelligere uel scire volunt aut desiderant ut de talibus loquitur psalmus xxxv. nolunt intelligere ut bene agerent et ibi pulchra glossa et xi. quod in excellentissimum in fine et sic amorem dei amorem mundi proponunt et in immane precipitant demergunt xxxi. quod in lotharum dantes se istis caducas statim lapsuris et transitoris non cogitantes uel considerantes quia mundus transibit et concupiscentia eius Iohannis ut in themate. Ideo uirgine matre punitente et vita comite ego de mundi amatoribus eorum vita et moribus aliqua breuiate ex sanctorum dictis maxime facti gregori in moralibus pro tali materia ponam miserando aliquid uel aliqua de sanctorum auctoritate uita que sancti doctores ponunt presertim uerba textus in sapientialibus libris posita qui scilicet sancti et iusti non mundum sed mundi conditorem et redeptorem dilexerunt uerba theomatis adimplentes ut hec dicitur vite sanctorum videlicet a mundi dicit huius seculi et vite amatorum plenius cognoscant quod opposita iuxta se posita magis elucescant. Et quomodo sancti

Item psalmus lxxxix in visu qui mille annis dicit in glo. omnia que sine claudunt pertransactis habenda sunt et bene custodie noctis copat uita presens sollicitudine que in nocte huius seculi agitur. Item psalmus lxxxix dicit in glo. in tenebris agitur uita presens et in sollicitudine et in trepidatione. Anicheus in de contemptu mundi dicit aqua pro uoluptate fertur in preceps et sicut cera fluit in igne ita omnis superbia impiorum domino uemente soluet et defluet. Anicheus in dicit glossa. anichite inuenerunt non putare requiem in rebus mundi et ne post dominum in paradysum quod si uoluerint non inueniunt hic ueram requiem quod ubi christus non lucet non requies sed tribulatio est et qui se hic voluptati applicant graui corruptione contemnentur. Item psalmus cxxv in visu equitas respicienda tua dicit glossa lubrica est heretorum. Item psalmus cxxv in glo. spiritus ualis feminatio semper fit in lacrimis qui uero feminant merene in leticia feminant si post sequitur fletus quia extrema gaudij luctus occupat. Item psalmus cxxv in glo. manducate panem non dolorem qui gemit in peregrinatione qui in valle plorationis de afflictione se reficit dicens facte sunt michi lacrimae mee panes die ac nocte.

de hoc e...
nemo potest
et origaliter
et lucet
xv

Item Ieronimus super amos post principium dicit res in seculo et omnia corpora apparuerunt per momenta flunt et abeunt et nichil in suo consistit statu si uel crescant omnia uel decrescant et aequum more torrencium labuntur in preceps unde legimus si fugit interea fugit in reparabile tempore in fugaces per me labuntur anni nichil in fugacis seculo rebus seculi quas dum tenemus amittimus per infantiam et et ne scientes ad mortis terminos peruenimus. Item psalmus lxxij dicit glossa hoc seculum est desertum

ps cxxxvi. in versu quo modo cantabig dicit sanctus prosper. homo deditur carni. deditus mundo. seruiens vanitatibus. plenus erroribus terra aliena est in qua feri sacra semina. q̄ sunt diuina cantia verba non possunt. q̄ nisi in syon. i. in eam non congrue celebratur. dicitur laudatōe ergo p̄ alienorū cōtagia q̄dam celestis patrie in repat obliuio quodam iure iurando. confirmata ē fides atq; dicendū. **¶** Et sequenti versu dicit idē prosper. Dextera m̄ae. vita eterna. sinistra est. vita temporalis. alla pleā spe beatitudinis. h̄ pleā piculo p̄dicationis. quitq; fit p̄pter eternā vitam. dextera opatur. sinistra vero ē. quitq; p̄t gau dia transitoria. aut op ta aut agitur. et in obli uione venit. dextera sinistra. amor et con fuetudo supauerit. Itē ps. cxxxvii. in versu in cōspectu angelorū dicit. Si in vera exultatione cordis spiritali ter deo psallim. coram angel. nō psallim. q̄ nō eterna. sed celestia sapim. i. in quo pietatis officio. beatitu do excellit angelica. mā carnalia desideria non psallūt. nisi corā hōibz. quoz se animi. supra teberna nō erigunt. et q̄ sanctorū gaudijs. inter esse nō possūt. q̄ nec ad orant ad templū stūdei q̄ ē ielīm. vna simul et mater filia matrum. angeli filia in hōibz. quibz dicit templū dei est. et spūs dei habitāt in vobis.

¶ ps cxxxviii. super verbo. oculi dñi super iustos. dicit glosa. et si ut mediū fecat et vit. hoc facit. ut sanet. et parcat in sempiternū. Et eodem ps. in versu. multe tribulacōnes. dicit glosa. qui ergo non patitur. nō est iustus. Et ps cxlvi. dicit prosper. nemo em̄ sanctorū. sine laboribus ac molestijs. potest p̄ns temp̄ exigere. et in quadā captiuitate se esse seruant. itē

doctores hanc vitam reputet. et nominent. notabo. et po naz. prout melius poterō et iuenero.

¶ Nolite diligere mundū ut. s. dicit aug. Ete mundus fugit qui diligit. et fugiet. se quim. et labenti in herem. et quia fugiet. tenere nō possum. an labente labim. et nō cadente cadim. quid em̄ vmbra vanus videtur em̄ aliquid esse. dū cernit. s; dū tangit. nichil oīo senti tur. s; pura vanitas esse ostē ditur.

¶ Et dicit glō ps. v. Nō videt deū qui terrenis in heret. Et ibi aug. sup vbo. mane astabo tibi. quid est. astabo tibi. nisi nō iacebo. quid est. autē iacere. nisi in terra qui escere. quod est. in terrenis voluptatibus. beatitudinē querere. nō est gō in heren dūz terrenis. si volum. deū videre. qui mūdo corde cōspicit. et de talibus mūdi amatoribus. dicit ipē aug. eodez ps sup verbo. Nō habitabit iuxta te maligni. nō sic videbit ut heret. neq; p̄manebūt iusti ante oculos tuos. quia oculi eoz nō ē mens eoz. reuerberat. luce veritatis. p̄pter tenebras sc̄atorū. quoz cōsuetudine. fulgorez recte intelligēte sustinere nō possunt. gō et qui vident aliquid verē itelligēte. et h̄ adhuc iusti sunt. nō ibi p̄manebūt. amando ea. que auertūt a vero. gerēt em̄. seruz suaz noctez. nō

solum cōsuetudinez. et iaz amorez petandi. que nox. si transierit. si petare desite rint. et ipē amor atq; cōsue tudo fugata fuerit. fit mane. ita. ut nō solum intelligant. s; et iam in herent veritati. et q̄ her ista. dicit glō h̄. s; breuius.

¶ Et ps ix. sup verbo letabor. et exultabo in te. dicit ipē aug. nō in isto seculo. nō in voluptate contredacōnis. e corporis. nec in palati et li que saporibus. nec in suauitate odor. nec in iocunditate sonoz. h̄scūtūz. nec in formis corporoz. vane coloratis. nec in vanitate laudis humane. nec in cōiugio. et prole mortua. nec in supfluis t̄p̄ali uz diuitiaz. neq; in conqui sione huius seculi. siue que lo coz sp̄ans tendit. siue q̄ successione t̄p̄e volutur. s; letabor et exultabo in te. Et bene facit istud. cōf. talez ul illos. de quibz et iaz scribit sapie. n. ibi dicitur. impij cogitantes apud se. nō recte. exigunt. et tūz tedio est tempus vite n̄re. nō est refrige ruz in fine homis. et nō est qui agnitus sit. reuersus ab inferis. quia ex nichilo nati sum. et post her erim. tanq̄ nō fuerim. qm̄ fumus et flatus est in aribus n̄is. et sermo sc̄antille. ad cōmouē dūz cor n̄m. quia extinctis am̄s erit cor. n̄m. et spūs diffundetur. tanq̄ mollis aer. et h̄siet vita mā. tanq̄ ve stigūz nubes. et sic nebula

Et eodem ps. in versu. multe tribulacōnes. dicit glosa. qui ergo non patitur. nō est iustus. Et ps cxlvi. dicit prosper. nemo em̄ sanctorū. sine laboribus ac molestijs. potest p̄ns temp̄ exigere. et in quadā captiuitate se esse seruant. itē

[Marginal notes in a smaller script, partially illegible due to fading and angle.]

dissoluetur/que fugata est
 a radis solis/et a calore illi
 aggrauata est/et nome nrm
 obliuionez accipiet p tepus/7
 nemo habebit memoriaz ope
 ri mōz/umbre em transitus
 est tepus nrm/et nō est reu
 sio fims mī/qm cōsignata est/
 et nemo reuertetur/venite
 g^o et fruam^o bonis que sunt/
 et vtamur a caliditate tanq̄
 i iuuentute celeriter/vmo p
 rioso/et vnguentis nos i ple
 am/et nō pretereant nos flos
 teporis/coronem^o nos rosis.
 anteq̄ marcescant/ nullū pra
 tuz sit/ qd nō pntseat luxuri
 a nra/ nemo nrm exors sit
 luxurie mē/ vbiq̄ relinqm^o
 signa leticie mē/ qm her est
 pars nra/ et her est fors op
 prizant^o pauper iustuz/7 nō
 parcam^o vidue/ nec vetam
 reuerem^o canos multi tpruz
 sit autēz fortitudo mē/ lex i
 iusticie/ quod emz i firmū est
 i vtile inuenit/ Isti ut ibi dic
 ma glō/ tanq̄ bruta aialia/
 que sunt pntia amant/ de
 spiciūt futura/ nec post hac
 vitaz/ requiez et naz sperat/
Item eodez ps̄ sc̄z. x. dicit aug^o
 speret go m te/ qui cognoscut
 nome tuū/ ne sperent i hys
 rebus/ que tepoz volubilita
 te preterfluūt/ nichil hntes/
 nisi erit/ et fuit/ quomō qd
 i illis futurū est/ ai uenerit
 fit statz pterituz/ expectat ai
 cupiditate/ amittit ai dolore/
 desinant go spere et diligere
 tepalia/ et se ad eterna spes
 conferant/ qui cognoscut no
 me eius/ qui dixit/ ego sū qui

sum/ et qui quezūt euz/ iam
 tūseuntia et pitura nō que
 rūt/ nemo emz p̄t duob^o dms
 seruire her ibi/ Et quia hie. ix. 110
 ps̄. et aug^o ibi allegauit/ ponā
 ulterius dicta sua/ que ibi po
 pont/ que michi videtur fi
 cere cont^o malos/ et mudi a
 matores/ nō tamē ut ego hie 110
 noto/ cōsequēter ponit/ si di
 uersis versibus/ :

In versu/ In conuertēdo mimi
 anz meuz/ retrorsuz/ firmabū
 tur/ et pibunt a facie tua/ di
 cat/ Qui infirmabūtur/ et pe
 ribūt/ nisi iniqui et impi/ in
 firmabūtur/ dūz nichil vale
 bunt/ et pibunt/ quia non
 erūt impi/ :

Item in versu/ Exultabo i salu
 tari tuo/ infixe sunt gentes
 dicit/ Animi aduerte. quē ad
 moduz seruetur/ pena p̄o
 ri/ de opibus suis/ Et ibi dic
 glō/ pena emz aug^o est sua 110
 iniquitas/ :

Item i versu/ In laqueo isto/ que
 absconderūt/ cōprehensus
 est pes eoz/ dicit ip̄e aug^o
 pes aīe. recte intelligit^o a
 mor/ qui ai p̄auus est/ vo
 mtur/ cupiditas/ aut libido/
 ai autēz rectus/ dilectio u
 caritas/ amore emz mouet^o
 tanq̄ ad locuz quo tēdit/
 locus autēz aīe nō in spa
 cio aliquo est/ qd formā oc
 cupat/ corpus/ s̄z in delecta
 tione/ quo se puenisse p a
 more letatur/ delectatio au
 tez p̄uiosa/ sequit^o cupidita
 tez/ fructuosa caritatez/ vū
 de et radix dicta est cupidi
 tas/ radix poro/ tanq̄ pes.

arboris intelligit^r radix dicta
est et cunctas vbi de semib⁹
dñs loquit^r que i petrosi lo
cis exeunt et sole ardeant
quia nō habent altaz radice
vnde significat eos qui gau
dent. excipiendo verbū ve
ritatis s; cedunt p̄secutioib⁹
quibus sola cunctate resisti
tur et ap̄lus dicit ut i cun
tate radican et fundati pos
sitis cōprehendere rē pes g^o
p̄cōz. i. amor cōprehendit^r
i muscipula quā occultant
quia cū fraudulētz actionē
cōsecuta fuerit delectatio cū
eos tradit deus i conuiscē
nas cordis eoz iā illa delec
tatio alligat eos ut inde ab
rumpe amozet et ad vtilia
conferre nō audeant quia
cū conati fuerint dolebūt
animo tanq̄ pedes de cōpe
de exuere cupientes an do
lou succubentes a p̄māosis
delectatioib⁹ nolunt abse
dere In muscipula g^o quā
occultauerūt. i. i fraudulēto
consilio cōprehensus ē pes
eoz amor s; qui p̄ fraudez
puent ad vana leticiaz q̄
compatur dolor. ::

Quēz i versu auferūtur iudi
cia tua a facie eius rē dicit
Anim⁹ emz male sibi cōsciū
duz sibi videt^r nullaz penā pa
ti (credit q̄ nō iudicet deus
et sic auferūtur iudicia di
a facie eius cū her ip̄a sit
magna dānatio Et hic glō
dicit magnū est maluz a
luce veritatis deseri cū ma
gnuz maluz putant hoīes
esse oculoꝝ corpaliꝝ cuncta

tez quia lux ista retrahitur
nequie autē causa sue est
q̄ deū nō habet p̄ oculis) ::

Quēz i versu Dixit em̄ in corde
suo rē dicit Anim⁹ em̄ p̄ditū
et ex p̄ers bonaz artuz atq̄
a iusticie lumine alienus ma
lis artibus sibi adituz molit^r
ad famaꝝ tam diuturnaz ut
apud posteros et iaz celebre
tur et qui nō possūt bene i
notescere cupiūt ul' male de
se homines loqui dū modo no
mē eoz latissime puagetur

Quēz i versu Cui⁹ maledictōe
os plenuz est rē sub lingua
eius labor et dolor dicit m
chil est laboriosus iniqui
tate et impietate quē laborez
sequit^r dolor quia nō soluz
sine fructu s; etiam ad p̄m
nem laborat. ::

Quēz i versu Dixit em̄ in corde
suo rē dicit. hec est nichinā
et casus miserim⁹ dū anim⁹
humani in suis iniquitati
bus q̄ prospatur et parci
sibi putat cū exeret. r. ser
uetur ad vltimaz oportuna
qz vndictaz her aug⁹ i. ix.
psalmo. Et quia oculus da
re rem videre nō valet n̄
res ab eo p̄portionabiliter
distet Ideo quia mūdi ama
tores oblectamēta cuncta
lia sup oculos cordis ponūt
pueruz de mūdo et mūdi
alibus iudiciuz ferunt dū
ul' quāque sunt vilia re
putant p̄iosa et sicut p̄ m̄
posicionez opaci corpis. i. so
lē r oculuz corpis) habet fieri
corpalis eclipsis sic ex hoc
q̄ mūdiāle aliquid p̄ amorez

minus intromittit: ut oculis
 cordis. et sole iusticie habet
 spiritualis eclipsis. in qua mundi
 amatoris puenire qd modi
 eorum considerant mundi ama
 tores. si istud sentiant. et mu
 duz optarent et vellent ha
 bere. pro centum mille regibus
 celestibus. si ita dicitur debet
 contra verba beati augustinus que
 dicit ps. cxxvii. ubi sic ait
 Si deus veniens voce pro
 loquetur nobis. quod non tace
 at loqui per hanc suam. et dicit
 ret homini. peccare vis. pecca
 fac quicquid te delectat. quod
 quid amaueris in terra. tu
 uz fiat. tu fueris natus. in
 terreat. quez in peccata volueris.
 rapiat. quez cedere. cedit.
 quez danare. danetur. quod
 possidere. possideas. nemo
 tibi resistat. nemo tibi dicat.
 quid facis. nemo. noli facere.
 nemo. quare fecisti. abun
 dant tibi omnia ista terrena.
 que concupiscisti. et vive illis
 non usque ad tempus. si semper fa
 ciam tantum mea nunquam vide
 bis. fratres mei. unde iuge
 muis. nisi quia iam natus
 est timor castus. permanens
 in seculis seculi. quare per
 cussus est cor vestrum. si diceret
 deus. facie mea nunquam vide
 bis. ecce omnia ista terrena
 felicitate. omnibus rebus a
 bundabis. circumfluent te bo
 na temporalia. non illa amittis.
 non illa deseris. quid vis am
 plius. flezet quidem et geme
 ret. timor castus et diceret.
 imo tollantur omnia. et facies
 tua videat. timor castus ex

clamaret de psalmo et di
 ceret. deus virtutum conuete
 nos. et ostende faciem tuam et
 salui erim. timor castus ex
 clamaret et diceret. unam pe
 cuniam a domino hanc requiram. vi
 de quomodo ardeat timor iste
 castus. amor verus. amor
 sincerus. unam pecuniam a domino hanc
 requiram. quid. ut in habitez
 in domo domini per omnes dies vite
 mee. quid si propter terrenam
 felicitatem. audi quid sequitur.
 ut contempler delectationem
 domini. et protegam templum eius.
 id est. esse templum eius. et p
 tegi ab eo hanc unam pecuniam a
 domino hanc unam si petieritis.
 ad hanc unam cor vestrum si ex
 erueritis. et hoc solum amitt
 tere timueritis. non inuidebi
 tis felicitatibus terrenis.
 et illam felicitatem veram speza
 bitis. et eritis in eius corpore
 cui cantat.

Ite dicit crisostomus super ma
 theum. sicut difficile est arbo
 rez iuxta viam plantatas. fru
 ctus usque ad maturitatem ser
 uare. sic difficile est unum fide
 lem iuxta istum mundum vive
 re. iustitiam immaculatam usque
 ad finem tenere. recede ergo a
 via. et plantare te in loco se
 creto. ut nec mundus tecum ha
 beat commune. nec tu cum mu
 do. her ille.

Ite dicit augustinus libro de viciis
 domini. li. xii. unquam in mari et
 pnti seculo fluctuanti. sua cu
 piditas tempestas est. amas
 inquit deus. ambulans super ma
 re. sub pedibus tuis est secu
 li timor. amas seculum. absorbet

te mare amatores suos. seculi
luz uocare nouit. nō portare.
Et s. mone. xxxvii. dicit. si de
lectat te mūdus. semp vis es
se mūdus.

Ite in glō anthonis p̄ma parte
metrica p̄cepto. xxxvii. dicitur.
In hoc vero p̄cepto. p̄p̄e ostē
dit. q̄ vita nr̄a. multis et va
riis arādatur p̄iculis. et ideo
a redere debem. nos multuz
lucatos fuisse illa die. qua nō
madam. in aliqd' p̄iculu. quia
difficillimu est. p̄icula vite e
uitare. cū in numerabilia sūt
et infinita. et q̄ nō debem.
cōsumere tēpus. uel vita p̄tū
sire. quin aliquid boni debeat
m' opari. qm̄ vite humane sp̄
iminent certa p̄icula. In hac
sentēna. cōcordat dictuz. Iom
ni i canone nūq̄ de consecan
di. v. ubi dicit. semp aliquid bo
ni facito. ut te dyabolus iue
niat occupatuz. et hoc est cū
dubia vita incerta sit. qz tē
pora futura sūt nobis i c̄ta.
vnde incerti sum. quid nobis
accidere debeat. ul' etiā du
bia. quia dubio. tēporis spa
cio uiuim. et incertus sit no
bis fins vite nr̄e.

Ite gregori' libro viii. c. xxi.
moraluz dicit. Electi g' quia
p̄ntis vite momēta. decurie
sub festinacōne cōspiciūt. ne
quaq̄ in hoc tante mobilitatis
itinerē. cordis intencionez si
gunt. reproboz autē mens.
erga dies vite presentis. t̄nto
amore constringit. ut sic sp̄
hic appetant uiuere. ut si va
leant. uiuendi cursuz. deside
rent nūq̄ finire. cogitare q̄

pe ventura despiciunt. spem
totuz. in rebus transiētibuz
ponūt. habere nulla. nisi que
p̄tereunt cōcipiunt. cūq̄ in
mis t̄seuāa cogitant. et mā
sura nullatenus sperant. sic
ceatate. in sensibilibz cordis o
culus claudit. ut eterne lūa.
nullatenus intendant. vnde
fit. ut sepe iam corpus mole
stia quaciat. et vicina mors.
virtutez. vitalis sp̄s madat.
nec tamē curare que mūdi
sunt desinant. tamqz eos. ul
tor ad iudiciuz p̄trahit. et h̄
ipi ordinatione sollicita. reb'
t̄seuāib' occupati. nil aliud co
gitant. nisi in hoc mūdo adhuc
qualiter uiuant. derelinquē
da omnia. q̄ possidenda dispo
nūt. quia spes uiuendi fr̄ngi
tur. etiā cū vita terminat. iā
ad iudiciuz trahūtur. p̄ finē.
et tamē adhuc habendis re
bus. adherent p̄curuz. dura
eterni mente. abesse mors
longe credit. etiā cū sentit.
sicqz a carne anima soluit.
ut erga presentia. imoderato
amore se retinens. cū ad et
ernuz suppliciu. duat. et dese
rens. que amare cū termino
noluit. repente sine termino
iuenit. quod nūq̄ vidit. At
cont̄rectoz mens. ad eter
nitatis intencionez tendit.
etiā cū presens eaz feliter.
vita comitat. magna carnis
salute utit. nec tamē eius
fiducia. anim' retardat. nul
lus adhuc mortis articulus
erūpit. et q̄ p̄ntez. hanc cot
tidie respicit. quā em̄ vita. in
desinenter labitur. spes ei vi

110

uendi funditus amputatur/
 ac si diceret supple mens re
 ctior/mentis fiducia in pnti
 vita no posui quia omne qd
 pteat. calcando desperi. In
 etemz vitaz carnis qd pmanet
 tez diligunt qui qnta sit vite
 sequentis eternitas no atten
 dunt uel nitendunt. Cuiqz so
 liditatez eternitatis no con
 siderant/exiluz patriaz tene
 bras lumen cursuz statione.
 putant quia qui maiora ne
 sciunt iudicare de minimis
 nequaqz possunt. Idcirco mes
 reproba pntis vite cursu est
 mare no suffiat quia admi
 rationi illius ex amore suc
 cubit // Sancti autem viri
 quia ad eterna cor eleuant/
 qd breue sit quod sine claudi
 tur. pensant et eo. eoz sensi
 bus vile fat qd preterit cuqz
 infinitatez pntitatis aspici
 unt nequaqz iam p magno
 amore desiderant quicquid
 finis angustat nec subleua
 ta mens ext' tempoz timor
 duat et ai carne in tpre tene
 et tanto altius finienda de
 spiat qnto verius infinita
 cognoscat et hec ipa huma
 ne breuitatis consideratio/
 auctoz nro. magne vtutis
 oblatio est. Et tales sancti
 viri considerant qd dicit
 ipse gregoz. vi. moraluz. c.
 vii. i fine. ibi humana etemz
 mens/ amaritudme aie sue
 fat/ cuqz eterne patrie deside
 ris accensa/ pegrinacois sue
 pena. flendo cognoscat/ si in
 eius gaudio extineus no mi
 scribitur quia qui nuc a me

rore compuchonis est alien/
 tur piceps. ad leticiaz coso
 lationis no est hinc est qui
 euangelio veritas dicit amē
 amen dico vobis quia plora
 bitis et flebitis vos/ mundus
 autem gaudebit/ contristabit
 si tristitia vza vertetur i gau
 diuz/ et rursuz vos autem tri
 sticiaz habebis. Item autem vi
 debo vos/ et gaudebit cor ve
 struz/ et gaudiuz vrm nemo
 tollet a vobis. Hospitate g
 dñs. merentes erigere dicit
 quia pro se afflictos tpralit/
 vera salute consolatur qd tam
 de electis dei etiaz in hac vita
 nil obstat intelligi. In subli
 mi quippe huiles ponuntur/
 quia cu se ex humilitate sub
 sternunt/ alte mens i deo/ cuncta
 tpralia triseunt //

Item libro. vi. c. ix. dicit Cuiqz
 se indignos i omnibus estiant/
 recte cogitacionis examine/
 huius mundi gloriaz triseden
 tes calcant. Sancti itaqz vi
 ri/ foris despecti sunt/ et ve
 lut indigni omnia tolerant/
 si dignos se supnis sedibus
 confidentes/ eternitatis glo
 riaz/ cuqz certitudine expectat/
 cuqz laborant foris. ad
 uersitate psecutionis/ ad mu
 nitaz recurrunt intrinsecuz
 artem mentis/ et inde cuncta
 sub se ne despiciunt/ inter
 que et transire corp aliter
 etiaz semetipos rezunt/ mi
 nas no metuunt/ quia et tor
 menta patendo contempunt.
 Item eodem libro. c. x. sic dicit
 sepe i hoc mundo/ etiaz leti q
 libet erecti sunt/ diuz de ipa

gloria sue prosperitatis itumescant si merentes dominus sospitate erigit quia afflictos suos ad gloriae vere letitiae de soliditate sustollit sospitate quippe non in sania erecti sunt qui in bonis actibus positi spe in deum firma gaudulant nonnulli enim sicut diximus et iniquitates perpetrat et gaudere non cessant.

Item libro vii. moralium c. xi. dicitur contra mundi amatores uel in eo letantes. Qui terrena diligentes spem superne patrie deserunt quasi ex montibus valles petunt quos enim hiemps presentis vite multiplicat estus venturi iudicii exsiccant quia cum sol superne districtiois manducet et proborum letitiam in ariditatem vertit.

Item eodem libro c. xii. dicitur. Et in hac vita quam totis desiderijs appetunt diu stare nequaquam possunt nam quot dies etatis accipiunt tot cotidie gressibus ad finem tendunt augeri sibi optant tempora sed quia concessa subsistere nequeunt quot augmenum viuendi percipiunt de viuendi spacio totidem perdunt momenta quo tempore quo sequitur fugiunt quo accipiunt amittunt et sic qui in longum voluptatum desideria pertrahunt ad inferni claustra repente deducuntur quia etiam hoc quod qualibet longevitate extensus est si fine claudum longum non est ex fine miserum colligit breue fuisse quod

amittendum tenuerunt. A heragentes mundi gloriae temporaria liter obtinent quid autem tempore uocationis sue facturi sunt cum cuncta simul deserunt que hic cum graui timore seruauerunt.

Et eodem c. subiungit dicens. Quos enim presentis uiae sollicitudo ordinat amissio dissipat et tunc etiam exterius pereunt qui intus dudum etiam negligendo perierunt et sic iniquis cum iudicio intus districtiois appropinquans per cogitationem penes feruere reputat ab ea cui dudum inheserat amaris sue delectatione separata et eterna non intelligit nisi tunc pro temporalibus iam sine emendatione punitur tunc mens estuat et infructuose penitentie se ignibus inflamat duci ad supplicium timet presentis uitae ex desiderio retinet sed de loro suo soluitur oblectamenta deserens et sic quod praeterire potuit vanum fuit.

Item libro vii. c. xix. dicitur. Sepe enim dum presentis uiae breuitas quasi diu perseuerantia diligit ab eterna spe animus frangitur et delectatus presentibus desperacionis sue caligine reuerberatur tunc longum putat quod ad viuendi sibi spaciū restat repente uita deserens eterna inuenit quod uitae iam nequeat et dum diu se imorari in silibus estimant spem inuisibilium derelinquunt tunc mens in presentibus figitur uita terminatur et repente

hinc enim appropinquans presentem dicitur de his qui perierunt sustinentiam sustinentiam uideh per dicit qui

ad supplicia in prouisa pueniunt qui decepti suis p̄sup̄tionibus aut nūq̄ se continge aut tarde crediderūt tanto go debent q̄i semp veniētia metu q̄nto a nobis nō valē ventura presari vnde a s̄cti viri quia et breuitate vite indefinēter aspiciūt q̄i cotidie morietes viuūt et tanto se solidius mansuris p̄parāt q̄nto et nulla esse h̄sitoria semp ex fine pensant et i mensur est quod sine t̄mō sequit̄ et paz quicquid finitur longiq̄ quippe nobis videri nō debet qd̄ cursu su te poris tendit ut nō sit qd̄ dū p̄ momēta ducat ip̄a ad hoc momēta sua que deferezūt ipellunt atq̄ vnde teneu certitur inde agit̄ ne teneat̄

¶ Item libro xvi. c. m. dicit. De magnitas dei est p̄m̄ibus spaciū penitēcie largiri s̄ quia accepta t̄p̄a nō ad fructuz p̄m̄e. s̄ ad vsuz iniquitatis vertūt qd̄ a diuina misericordia mereri poterant. amittunt

¶ Item nra sinez eiusdez. c. dicit. Om̄s qui p̄ntez vitaz diligt longiora eiusdez sibi vite spacia p̄mittūt s̄ tamē eos mox sup̄ueniens a p̄nti vita subtrahit et sic eoz vite spacia que sibi longiora. q̄i in cogitatione tendere consueuāt. inter adūtu

¶ Item libro xvi. c. v. dicit. Imq̄ em̄ duz corde h̄sire ad eterna negligunt et n̄cta presentia fugitiua esse nō intuent̄ mētez. i amore vite p̄sentis figunt et quasi longe

habitarōms. i ea sibi fundamēta construūt quia in terrenis rebus p̄ desideruz solidantur et tamē illoz ul̄ taluz maloz et iniquoz. dom̄i domin̄i bonis implet et ignitis sua dona nō denegat ut aut benignitatez conditozis erubescant et ad bonitatez redeant aut redire oīno cōtēpentes inde illis ḡm̄is puniant vnde hic et bonis dei largiozibus mala reddiderunt ut duriora eos h̄c supplicia puniant quoz h̄c maliciaz nec dona vicezūt et sic cotidiano t̄p̄is lapsu ip̄a p̄ntis vite mortalitas decurrit et reprobos subtrahēdo destruit

¶ Item libro xvii. c. vi. dicit ḡgozi. Qui em̄ terrenaz rez amore vinct̄ in deo nullaten̄ delectat esse quidez sine delectatione aīa nūq̄ p̄nam aut infimis delectat aut s̄m̄is et q̄nto alioz studio exēctur ad s̄m̄a tanto maiori fastidio torpesat ad infima q̄nto q̄i acrozi cura mardefat ad infima tanto torpore dānabili frigesat a s̄m̄is vtriq̄ em̄ simul equaliter amari nō possunt vnde Iohes ap̄ls sciens inter spinas amoris seculazuz sup̄ne caritatis messem germinare nō posse sp̄us q̄. eterni amoris semina profert de audientiaz cordib̄ sancta verbi manu amor seculazuz spinas eradicat dicens Nolite diligere muduz x̄ vtriq̄ se amores i vno corde nō cupit nec i eo seges su

omittendū...
gentes mundi...
liter obtinent...
pore tormōis...
sunt ai amēti...
que h̄c t̄p̄a...
uauerūt...
Et eodez...
Quos em̄ p̄ntis...
nude ordinar...
pat et h̄c...
reunt qui...
negligendo...
quē ai iudic...
bonis approp...
monez penitē...
ab et ai dū...
mans sue de...
et etia nō...
ai p̄o t̄p̄a...
emendatione...
mens est h̄c...
se penitēcie...
mar dū ad...
p̄ntez vtriq̄...
m̄er̄s de loz...
oblectm̄ em̄...
qd̄ faceret...
fuit

pezne caritatis pullulat / i quo
illaz spme infime delectatōis
necant / delectari gō in deo. v.
potata ul' mudi amator nō
valet / quia i eius mente / desi
deria supna nō prodeunt / qm
profecto spme terram amo
ris pmunt / et cū in hoc secul
lo effectuz quesite felicitatis
iuenere / auctorez. qui hanc
ipaz felicitatez tribuit / nō re
quirit /

¶ Itez libro. viij. c. x. dicit / autis
arscens attrahit / aut cor ex
terioribus rebus dedituz / in
autous sui amorez nō tendi
tur / si in semetipō. rugosa cogi
tatione replent / et ideo car
nales mētes pntia diligūt /
quia vita carnis / q' fugitua
sit minime ppendunt / naz si
velocitatez trāsitus eius aspi
cerent / hanc etiaz prosperitate
minime amarent / Et ibi sub
dit dicens / sup verbo dies me
i velocius trāsierūt / q' a tex
ente tela succidit / Congrua
valde similitudine / tēpus car
nis tele cōpat / quia sicut tela
filis / sic vita mortalis / dieb'
singulis profiat / si quo augmē
tuz papit / eo ad māsionez tē
dit / quia aut tēpora accepta
p'tereunt / ventura breuiant /
et de vniuerso vite spacio / eo
fuit paucaora que veniunt /
quo multa sunt que trāsierūt /
et vnde se se ad augmētuz
tela multiplicat / inde fit mi
nus qd' restat / sic et vite no
stre tēpora / quo plus fiunt
p'terita / minus incipiūt esse
futura / et p' festinationē vi
te nre velocitas transit / qz

moza defectus. nō habet / qz
tempus semper desinens / i
desinenter consumim' / et sic
ad finez nri itineris / etiā qe
scendo puenim' / et p' cursuz
nri trāsitus / etiaz dormien
tes inuis /

¶ Itez libro. viij. c. xxxvij. loquit'
de impiis et iustoz hostibus
dicens / iustoz hostes / in exa
mine extremo / confusio in
dunt / quia cū trāsacta mala
redundare sibi ante oculos
mentis aspexerint / suis eos
vndiqz reatus depzimes. ve
stis ad penaz / hū quippe tunc
factoz suoz memoria tolerat /
qui nūc q' a sensu rōnis ex
nei gaudentes peccant / ibi
vident / qm' debuerūt fugere
quod amauerūt / ibi confusi
sūt / q' lugubre fuerūt. q' nūc
i culpa gratulant' / tūc am re
atus obnubilat / et recorda
tōnis sue iaculis / ipā se cōfac
na ipugnat / quis gō digne pe
set / in quoz confusio qm' trā
cut / quōd et fons eternus
iudex reuertitur / et intus. an
oculos culpa versatur / qui
adhoc idcirco pueniūt / qz sola
hic trāsennā dilexerūt / vnde
apte subdit / et tab'naculu
improz nō subsistet / tab'na
culuz quippe construit' / ut
ab estu. corpus et frigore de
fendat' / quid itaqz hoc loco / in
bernaculi noie / nisi edificatō
terrene felicitatis exprimit'
p' quaz sup se reprobi / casura
multiplicant / ut se a pntis
vite necessitatibus / q' ab estu
et nubibus defendant / ho
nozibus nāqz extrahere am

biunt/ne despecti videant/terrena aggerando exaggerant/ne iopie frigore tabescant/cōtēpnūt curare qd' sequit/et tota intentione satragunt/ne quid i pñtibus desit/student nomen dilatare/ne lateant/et si cuncta ad desiderium suppetant/munitos et felices se in omnibus putant/vbi gē mētis habitacione/construunt/ibi pauldubio tabernacula fixerunt/aduersa ipacienter pferunt/remisse i pspexis letantur/sola que assunt cogitant/nec ad effectus celestis patevlla recordacione respirant/gaudent sibi subpetere boā que cupiūt/vbi carne requefant/ibi et mentes extinguedo sepeliūt/quia secularis cure telo trunadati/terrenaz aggerem/que/foris exquirēdo multiplicant hunc semp in terius p cogitacione/ portāt/ac cont' iusti nec oblata boā huc pro magno suscipiūt/nec illata mala/valde ptimescūt/

Et i. c. xxxviii. eodem lib' dicit/ **S**z cū bonis pñtibus vtūt' ventura mala metuūt/7 cū de malis pñtibus gemunt/ bonoz sequētuz amore con solantur/ sicqz tēporali refoventur subsidio/ sicut viator in stabulo vtitur lecto/ pausat/ et recedere festinat/ quiescit corpore/ s; ad aliud tēdit mēte/ nō nūq' vero/ et aduersa ppeti appetūt/ in tñsitoris prosperari refugiūt/ ne delectacione itineus/ a patrie puenacione tardent/ ne gressuz cordis. i. via pegrinatōnis figūt/

vt quāqz ad conspectuz celestis patrie/ sine remuneratione pueniant/gaudent despicere/ nec dolent se necessitatibus affligi/ qui g' cont' aduersa p'fencia/ se nō munit/ q' cōt' estus et plumas/ habet tabernaculuz nolunt/ vnde et petrus ^{nō} iure reprehendit/ quia nec dū mentis pfectione roborata/ veritatis claritate cognita/ in terra figere tabernaculuz conatur/ Iusti itaqz huc se cōstruere negligunt/ vbi pegrinos se et hospites nouerūt/ et qz i p'p'is gaudere desiderant/ i alieno esse recusant/ In iusti autē/ qnto longius ab etne patrie hereditate diuisi sunt/ tanto iterra altius/ fundamta cogitacionis figunt/ s; nūq' i p'mordis se dedicant/ quia ihac vita/ cordis radice plantāt/ ut huc ad votuz florent/ et a sequēti patria/ funditus arefcant/ s; electi/ huc elacione/ nō habent/ et in bonis carnis/ reprobi tument/ s; tabernaculuz ipioz nō subsistet/ quia vite fugientis amatores/ dū studio se se in pñtibus construunt/ repente ad eterna supplia rapuntur/

Item libro v. moraluz c. vii. i fine dicit gregorius/ **S**ilere nūqz est/ mentes a terrenoz desiderioz voce restringere/ vis eiz magni clamoris est/ tumultu cordis/ s; quiescunt/ qui terrenaz strepitus actionuz/ pro diuino amore int'mittendo postponūt/ ne dū ima mdesmēter occupant/ cor funditus a sumis cadat/ quid emz de deo/

mens occupata obtinet/que
de illo etiam vacans apprehende
aliquid laborat/bene autem p
psalmus dicit vacante et vide
te/qui ego sum deus/quia qui
vacare deo negligit/suo sibi iu
dicio/lumen eterne visionis ab
scondit/qui ergo rebus temporalibus
occupant/hinc bene exte
ra disponunt/cum solite ad in
tenora refugiant/cum nequaquam
foris perturbacionum strepitus
diligunt/sed apud semetipsos i
tus/tranquillitatis sinu requi
esunt/

¶ Item libro v. c. viii. dicit. Pone
etiam mentes temporalium rerum tu
multas/int semetipsas vsare
non cessant/etiam cum vacant. In
cogitatione enim seruant picta/
que amant/et quibus nichil ex
ternus faciunt/apud semetipsas
tamen sub pondere in quiete que
elaborant/quibus si ex parte re
rum administratio prebeat/semet
ipsas funditus deserunt/et fugi
tiam hinc temporalia per intentionis
cursum/continuis cogitacio
num passibus sequuntur/pe
autem mentes/hec et cum desunt/
non querunt/et graueret etiam
cum assunt/ferunt/quia per exte
riorum curas/a se exire perimunt.
Vt enim super diximus/sancti viri/
cum eis tristitia prosperitas ar
ridet/fauores mundi/qui nesciunt
dissimulant/et forte gres
su/interius hec vnde male ex
ternus subleuant/calant/silet
autem quia nullius actionis
prave clamoribus preterunt.
Omnis namque iniquitas habet
apud secreta dei iudicia vocem/
vnde scriptum est/clamor fudo

mor et gomerum multipli
catus est/quesant vero cum
non solum nullo cupiditatum tem
poralium turbulento appetitu
rapunt/verum etiam curis presentis
vite necessarissimam ad vitam
occupari refugiant/si hoc age
tes/patena adhuc flagella
sentiant/ut tanto perfectiores ad
hereditatem veniant/quanto eos
feruens spiritualiter disciplina/eti
am de minimis purgat. Iusta
namque in desinenter faciunt/sed
assidue diuina pacantur/quia
sepe ipsa magna iustitia ad examina
diuina iusticie deducta/in iusti
cia est/et sordet in districtioe
iudicis/quod in estimatione ful
get operantis/dissimulanda ergo
sunt/que exteriis fruuntur/rep
menda que interius preterunt
declinanda/que quia necessaria
involunt/et tamen hinc omnibus ad
huc districti examinis flagel
la sunt metuenda/quia et
ipsa perfectio culpa non caret/
nisi hanc seuerus iudex in sub
tili lance examinis miscuerit
diter penset/

¶ Item xv. moralium c. xxv. super
verbo mane ergo confurgit ho
mada. dicit/quia mane presentis
diei tempus est/vespera ext
mus/nequaquam reficiendi sumus/
de huius vite prosperitate/que
preuenit/si de hiis que in fine
diei. i. in mundi termino sequi
tur/mane ergo comedunt/qui
de huius mundi prosperitatibus
extolluntur/et diuina presentia ve
hementer curant/futura non
cogitant/et sic in presentis vite glo
ria/pueris quisque erigitur/
et illorum vitam deprimit/qui

sequentes gloriā faciunt et q̄
 si faciant in vespere exquirunt
¶ Item eodem libro. c. xxiii. loquitur
 de malis dicens. Semp̄ nā
 q̄ desiderant in suis prauitatibus
 relaxari in coruēti viue
 et de culpa gaudium habere
 et eorum letitias letitia p̄uersa
 enim mente gaudent in faano
 ribus et p̄ culpa sua. cotidie
 ad supplicium trahuntur et in te
 nebris q̄ in luce ambulat
 quia ita gaudent in nocte per
 cati q̄ eos lux iusticie in cūsi
 dit et vitā p̄ntem ita diligunt
 atq̄ hec exiliū tēpora cōplec
 titur ac si iam in patria r̄gnēt
 sic in tenebris q̄ in luce am
 bulant et sic in p̄nti certate
 leti sunt ac si iam eterne pa
 trie luce p̄suant. **¶** Nec con
 siderant ip̄i mali et mundi
 amatores qd̄ dicit sanctus
 gregorius. lib. xv. c. p̄mo. nlla
 sunt que videntur aliqua esse
 dum nō sunt si enim ab ip̄o ge
 neris humani exortu vsq̄
 ad hoc tēpus in quo sumus in
 t̄is oculos duam om̄e quod
 finiri potuit q̄ breue fuerit
 videntur ponam enim dicit
 ip̄e quēlibet hominem a p̄mo
 die mundi conditū vsq̄ ad
 hodiez nūz diem vitā ducē
 hodie tamē eandē vitā qm̄
 sic longam ducere videbat
 finire. **¶** Ecce finis adest p̄te
 rita iam nulla sunt qz cū
 cta trāsierūt et futurū in hoc
 mūdo nichil est quia nullū
 ad vitā uel breuissimūz
 restat momētūz ubi est gō
 longūz tempus qd̄ inter i
 tuūz finēq̄ dephensūz consu

mitur ac si breue nūq̄ finis
 set. **¶** Impii itaq̄ quia p̄ntem
 vitā diligunt in ea p̄otūdu
 bio elati laudez p̄ape q̄rūt
 lingue fauoribus extollūt
 nec esse boni si dia appetūt nō
 quāz videlicet laudez loq̄rūt
 esse existimāt dūz assequū
 tur si breue fuisse intelligūt
 dum amittunt in fine quip
 pe eis ostendit q̄ nichil fuit
 qd̄ amauerunt.

¶ Item libro xv. c. ij. dicit. Gau
 dia enim vite p̄ntis que in iu
 sti estimant magna bona iu
 sti reputant sterora.

¶ Item libro xv. c. xx. dicit. Om̄s
 huius seculi dilectores in terre
 nis rebus fortes sunt in ce
 lestibus debiles nā pro t̄p̄a
 li gloria vsq̄ ad mortē de
 sudare appetunt et pro spe
 p̄petua nec paz quidez in la
 bore subsistunt pro terrenis
 lucris quaslibet iniurias
 tolerant p̄ celesti mercede ul
 tenuissimāz verbi contume
 liaz recusant tereno iudici
 tota etiāz die assistere fortes
 sunt in orōne vero corāz d̄no
 uel vnius hore momento
 lassantur sepe nuditatez de
 iectionez fame pro acquirē
 dis diuitijs atq̄ honoribus
 tolerant et eaz rez se absti
 nētia cruciant ad quas adi
 piscendas festinant sup̄na
 autez laboriose querere t̄tāto
 magis dissimulant q̄nto ea
 retribui tardius putant de
 hoc hētur. xlvij. di. c. om̄is.
¶ Et dicit ibi archidiaconus. Is
 tud est pp̄rie cupidoz nam
 sicut innocētus t̄tus dicit

in suo libello quez cōposuit
 de miseria humane condicio
 nis opes cupidus cōgregat/
 auarus conseruat honores
 ambiciosus affectat et sup
 bus extollit ambiciosus se
 per est pauidus semp atten
 tus ne quid dicat uel faciat
 quod i oculis homin valeat
 displicere humilitatez simu
 lat et honestatez mentitur
 affabilitatez exhibet benigni
 tatez ostendit subsequit et
 obsequit cūctos honozat v
 niuersis inclinat frequēter
 curias visitat optimates ab
 surgit et amplexatur applau
 dit et adulat bene nouit
 illud poetarū si puluis erit
 nullus tunc excute nullū
 pmpus et feruidus vbi
 placere cognouerit iūssit
 et tepidus vbi putauerit
 displicere iūprobat mala de
 si alia tūz alijs probat et i
 probat ut iudicet vdone
 ut reputet acceptus ut la
 udet ab omnibus a singulis
 approbet ambiciosus libe
 ter agit de pūcipatu que
 ambit et dicit quādo pūcipa
 bitur ille qui seuerus sit in
 iusticia pius misericordia q
 nō deuict amore ul odio
 qui nō corūpat ptece ul
 ptece qui credat fidelibus
 et acquiescat simplicibus
 qui sit humilis et benigni
 largus et mansuetus con
 stans et sapiens paciens
 et astutus exemplū de a
 bioso liquidūz repitūz in
 absolone scdo Regū xv.

Qtez dicit glō exo. xv. super